
PROVINCIA DI LIVORNO

SETTORE TECNICO - SERVIZIO INFRASTRUTTURE VIARIE

ORDINANZA CIRCOLAZIONE STRADALE N. 176 / 2025

OGGETTO: SP.  N.  18A  "DEL  LODANO"  
ORDINANZA PER L'ISTITUZIONE DELLA TEMPORANEA CHIUSURA TOTALE 
AL TRANSITO VEICOLARE DEL TRATTO STRADALE IN PROSSIMITÀ DEL 
KM 1+400 (CHIUSURA PREVISTA IN ORARIO DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 
12:00 E DALLE ORE 13:00 ALLE ORE 17:00, DAL GIORNO 06/10/2025 FINO 
AL GIORNO 10/10/2025, E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI). 
ESECUZIONE  OPERE  STRUTTURALI  SPECIALI  (TIRANTI).  IMPRESA 
ESECUTRICE:  LUNARDI  MOVIMENTO  TERRA  SRL  CASTELNUOVO 
GARFAGNANA (LU) 

LA DIRIGENTE

La sottoscritta Ing. Ilaria Buti Dirigente del Settore Tecnico, giusta nomina attribuitale con Decreto Presidenziale n. 92  
del 25/07/2025;
Premesso che,  con decreto presidenziale n.  55 del 09.05.2025,  è  stata modificata la  macrostruttura e funzionigramma dell’Ente, attribuendo le  
competenze oggetto della presente disposizione al Settore Tecnico;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con Decreto num. 52 del 10/05/2023 e ss. mm. ii.;  

Richiamati:
 l’art. 109 comma 2 del D.lgs.267/2000;
 l’art. 29 dello Statuto delle Provincia di Livorno, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 8 del 23 maggio 2016;

Considerate le seguenti disposizioni normative:
 l’art.  5 comma 3 del D.lgs. 30/04/1992, n.  285, “Nuovo Codice della Strada, inerente i  provvedimenti per la regolamentazione della 

circolazione;
 l’art.  6  comma 4 del  D.lgs.  30/04/1992,  n.  285,  “Nuovo Codice  della  Strada”,  inerente  le  ordinanze  per  la  regolamentazione  della  

circolazione fuori dei centri abitati;

Atteso che, stante tutto quanto sopra indicato, la sottoscritta Dirigente del Settore Tecnico risulta essere competente all’emissione dei provvedimenti  
per la regolamentazione della circolazione lungo le strade di competenza della Provincia di Livorno, mediante ordinanze motivate e rese note;

 Visto che; con nota del  29/09/2025 l’Impresa Lunardi Movimento Terra srl di Castelnuovo Garfagnana (LU)  richiede l’emissione di 
ordinanza per l’istituzione della temporanea chiusura totale al transito veicolare del tratto stradale in prossimità del km 1+400 della SP. n. 
18A “Del Lodano”, per consentire l’esecuzione di opere strutturali speciali (tiranti);

 Tenuto conto dei percorsi alternativi individuati che garantiscono sicurezza e fluidità all’utenza stradale durante la chiusura del tratto  
suddetto;

Valutata quindi favorevolmente la proposta di procedere all’emissione di una specifica ordinanza che regolamenti quanto sopra descritto;

Accertata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto che con la sottoscrizione viene attestata;



ORDINA

1) Che, lungo la  SP.  n.  18A “Del  Lodano” nel  tratto  stradale in  prossimità del  km 1+400 venga istituita  la 
temporanea chiusura totale al  transito veicolare,  onde consentire l’esecuzione  di opere strutturali  speciali 
(tiranti), con viabilità alternativa indicata in planimetria allegata;

2) di far decorrere la presente ordinanza in orario dalle ore 08:00 alle ore 12:00 e dalle ore 13:00 alle ore 17:00,  
dal giorno 06/10/2025 fino al giorno 10/10/2025, e comunque fino al termine dei lavori; 

3) di  porre  a  carico  della  Impresa  Lunardi  Movimento  Terra  srl  di  Castelnuovo  Garfagnana  (LU)  P.I.  
02056470467 la posa in opera,  nonché il mantenimento di idonea segnaletica di cantiere per tutta la durata 
dell’installazione conforme al Nuovo Codice della Strada, al suo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione 
ed al DM del 10 Luglio 2002 GURI 26-09-2002 n. 226 Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici  
differenziati per categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo;

4) che, copia del presente atto è inviata al Sorvegliante Stradale dei Distretti Continentali.

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR entro 60 giorni dalla data della sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio della Provincia di Livorno o il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni 
dalla stessa data;

Contro le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro sessanta  
giorni e con le formalità stabilite dall’art.  74 del D.P.R. 16/12/1992, n.  495, al Ministero delle Infrastrutture e dei  
Trasporti;

DISPONE

l’iscrizione del presente provvedimento nel registro delle Ordinanze per la Circolazione Stradale della Provincia di 
Livorno, la pubblicazione all’Albo On line e nelle forme previste di legge.

Allegati: schemi segnaletici e percorsi alternativi

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 30/09/2025 RESPONSABILE
SETTORE TECNICO - SERVIZIO 

INFRASTRUTTURE VIARIE
BUTI ILARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



 

PROVINCIA DI LIVORNO____________________________________________
Piazza del Municipio 4  57100 Livorno  Tel. 0586.257111  Fax 0586.884057  e mail: urp@provincia.livorno.it  www.provincia.livorno.it
PEC: provincia.livorno@postacert.toscana.it
Settore Tecnico - Servizio Infrastrutture Viarie

Al Sig. Prefetto di
57100 LIVORNO

Al Comandante del ROAN della 
Guardia di Finanza di Livorno

Al Comune di
57020 SASSETTA (LI)

All’Automobile Club
57126 LIVORNO

Alla Autolinee Toscane  spa          
57127 LIVORNO

Al Sorvegliante stradale
Distretti Continentali
57020 BIBBONA

Alla Stazione dei Carabinieri
57020 SASSETTA (LI)

Alla Tiemme s.p.a.
57025 PIOMBINO (LI)

Al Sig. Questore di Livorno

Al Comandante Provinciale
Guardia di Finanza di Livorno

Al Comando Polizia Municipale
57020 SASSETTA (LI)

Al Comando Polizia Stradale
57124 LIVORNO

Al Comando Prov.le VV.FF.
57100 LIVORNO 

Alla Polizia Provinciale
57100 LIVORNO

Alla Centrale Operativa 118
57100 LIVORNO

Spett. le 
Lunardi Movimento Terra srl 
55032 CASTELNUOVO GARFAGNANA

Alla Provincia di Livorno
Dirigente del Settore Tecnico 
(Dott. Ing. Ilaria Buti)
57100 LIVORNO

Alla Provincia di Livorno 
Responsabile del Servizio 
Ambiente e Concessioni 
(Dott. Ing. Irene Mazzanti) 

Alla Provincia di Livorno 
Responsabile del Servizio 
Infrastrutture viarie 
(Dott. Ing. Simone Lubrano) 

Alla Provincia di Livorno 
Responsabile Servizio Pianificazione e 
Politiche Europee
Dott.ssa Irene Nicotra
57100  LIVORNO

Alla Provincia di Livorno
Titolare U.O. Ufficio Stampa
(Dott.ssa Silvia Motroni)
57100  LIVORNO

Alla Provincia di Livorno
U.R.P.
57100 LIVORNO

http://www.provincia.livorno.it/
mailto:provincia.livorno@postacert.toscana.it

	PROVINCIA DI LIVORNO____________________________________________
	Piazza del Municipio 4 57100 Livorno Tel. 0586.257111 Fax 0586.884057 e mail: urp@provincia.livorno.it www.provincia.livorno.it
	57126 LIVORNO
	57127 LIVORNO

	57124 LIVORNO
	57100 LIVORNO
	(Dott. Ing. Ilaria Buti)
	Dott.ssa Irene Nicotra
	(Dott.ssa Silvia Motroni)
	57100 LIVORNO


